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Abstrakt

Juvenilní idiopatická artritida (JIA) je nejčastějším chronickým revmatickým onemocněním

v dětském věku a významnou příčinou získaných postiţení u dětí a adolescentů. Pacienti trpí akutní

a chronickou bolestí, sníţenou mobilitou a ztuhlostí kloubů, která vede k omezení pohybové

aktivity. Bakalářská práce obsahuje nejnovější poznatky o tomto onemocnění ve spojitosti

s léčebnou rehabilitací - fyzioterapií. Zabývá se tím, jak se tato nemoc promítá do funkce

pohybového systému a jakým způsobem můţe léčebná rehabilitace ovlivnit vzniklé poruchy.

Práce se skládá ze 2 oddílů. První je část teoretická, která je zpracována rešeršní formou se

zaměřením na informace, které byly o tomto tématu publikovány v české a zahraniční literatuře

v průběhu posledních 10 let. Druhá část je praktická. Ta je věnována kazuistice pacienta s JIA, která

zahrnuje vyšetření, průběh rehabilitace a její výsledky na celkový zdravotní stav. Při terapii byly

pouţity dotazníková hodnocení pohybové aktivity jako například C-HAQ, metody na podkladě

vývojové kineziologie nebo kinesiotaping.

Hlavním přínosem práce je rozbor všech dostupných terapeutických metod u pacientů s JIA.

Důraz je zde kladen na léčebnou rehabilitaci - fyzioterapii, která je spolu s farmakoterapií v léčbě

juvenilní artritidy stěţejní.
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Abstract

The juvenile idiopathic arthritis disease (JIA) is the most common chronic rheumatic disease

in childhood and a significant cause of acquired disability in children and adolescents. Patients

suffer from acute and chronic pain, reduced mobility, and stiffness in the joints, which leads to

a limitation in physical activity. The bachelor thesis includes the latest information about JIA in

connection with therapeutic rehabilitation- physiotherapy. It deals with the effect of the disease on

the function of the musculoskeletal system, and the ways in which therapeutic rehabilitation can

effect already developed disorders.

The thesis consists of two sections. The first part is theoretical and includes information

from the literature, with focus on information that has been published in Czech and foreign

literature over the last 10 years. The second part is devoted to case report of a patient with JIA,

including an examination, a course of rehabilitation and its effects on overall health. In the therapy

there were used questionnaires about physical activity, such as C-HAQ, methods based on

developmental kinesiology or kinesiotaping.

The main benefit of the thesis is the analysis of all available therapeutic methods in patients

with JIA. The emphasis is placed on medical rehabilitation - physiotherapy, which is crucial in the

treatment of juvenile arthritis together with pharmacotherapy.
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1 ÚVOD

Juvenilní idiopatická artritida (dále jen JIA) je nejčastějším chronickým revmatickým

onemocněním v dětském věku a významnou příčinou získaných postiţení u dětí a adolescentů.

Pacienti s JIA trpí akutní a chronickou bolestí, sníţenou mobilitou a ztuhlostí kloubů, která vede

k omezení činnosti a mnohdy také k izolaci od jejich vrstevníků. Termín „idiopatická“ označuje

skutečnost, ţe etiologie tohoto onemocnění není zcela jasná, ale určitou roli zde hraje dědičná

predispozice, a to hlavně v HLA-systému. JIA se projevuje před 16. rokem ţivota a trvá nejméně

6 týdnů. Ovlivnění ţivota nemocných dětí je zásadní a dlouhodobé, péče o pacienty je

multidisciplinární.

Cílem bakalářské práce je poskytnout komplexní pohled na problematiku onemocnění JIA

společně s moţnostmi léčby, kde má fyzioterapie své nezastupitelné místo.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, jsou uvedeny informace získané

studiem odborné literatury, vymezení pojmu JIA, symptomy tohoto onemocnění a moţnosti léčby.

Pozornost je věnovaná především léčebné rehabilitaci - fyzioterapii.

Druhá, praktická část, je zaměřena na kazuistiku dětského pacienta trpícího JIA. Součástí

kazuistiky je anamnéza pacienta, kineziologický rozbor a různé druhy pohybové terapie, které mají

za úkol zmírnit příznaky a důsledky tohoto onemocnění.
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2 JUVENILNÍ IDIOPATICKÁ ARTRITIDA

JIA je nejčastější systémové onemocnění u dětí. Nyní se v literatuře můţeme setkat

s odlišnými názvy pro juvenilní artritidu. V angloamerických zdrojích je nejvíce pouţíván termín

juvenilní revmatoidní artritida (dále jen JRA), který byl později podle nových kritérií určen pro

polyartikulární formu s pozitivitou revmatoidního faktoru (Trnavský, 1993; Havelka & Hoza,

2004).

Z laboratorních testů je patrná většinou jen nespecifická zánětlivá aktivita. Mohou být

pozitivní antinukleární autoprotilátky (dále jen ANA), většinou u oligoartikulární formy, nebo

revmatoidní faktor (dále jen RF) u seropozitivní polyartritidy. RF je autoprotilátka proti vlastním

IgG, která se můţe vyskytovat v krvi pacientů s revmatickým onemocněním. Ještě před začátkem

onemocnění se u pacientů často objevují horečnaté stavy spolu s negativními změnami v celém

organizmu. Mohou být přítomny komplikace zasahující především plíce a játra (Koudelková in

Kolář et al., 2009, s. 585).

2.1 Etiopatogeneze

JIA je autoimunitní onemocnění, které je charakterizováno chronickým zánětem kloubů.

„Idiopatický“ charakter JIA vyjadřuje nejednoznačnou etiologii onemocnění a nemoţnost zjistit

přesnou příčinu nemoci. Z imunologického a epidemiologického hlediska jsou za nemoc

zodpovědné multifaktoriální procesy. Také etiopatogeneze JIA je závislá na více faktorech včetně

genetických a imunologických. Svou roli zde mohou hrát i ţivotní podmínky. Působením těchto

abnormalit, které ovládají imunitní odpovědi, dochází ke ztrátě tolerance vedoucí ke vzniku

chronické synovitidy, která je pro všechny typy JIA jednotícím prvkem (Doleţalová, 2015).

Doprovázejí ji různě závaţné systémové projevy (Havelka & Hoza, 2004, s. 64).

Synovitida je projevem zánětu synoviální membrány kloubu. Akutní synovitida je

provázena otokem, bolestí, začervenáním, citlivostí na tlak a poruchou funkce. Bývá přítomno

zmnoţení výpotku v kloubu. Při chronické synovitidě dochází ke ztluštění kloubního pouzdra.

Objevuje se malé mnoţství výpotku, nebo není vůbec přítomen. Při četných exacerbacích zánětu

můţe dojít aţ k fibróze synoviální membrány (Rovenský a kol., 2016, s. 245).
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2.2 Klasifikace onemocnění

JIA není jednotné onemocnění, její klinické projevy jsou velice různorodé a proto došlo

k vypracování velkého mnoţství diagnostických kritérií. První rozdělení zavedl jiţ před 100 lety

Still. Od jeho dělení na 3 skupiny pokračovala diferenciace na nové podskupiny nemocných podle

jejich příznačných charakteristik. Jednotlivé skupiny ovšem nejsou identické, i kdyţ je mezi nimi

velká podobnost (Mozolová & Dallos, 2013). Na konci 90. let 20. století byla vypracována nová

klasifikace, která popisuje dětskou artritidu jako idiopatickou artritidu. Snaţí se tedy o rozdělení

pacientů do 8 homogenních skupin (Tabulka 1), které definuje International League of Associations

of Rheumatologists (dále jen ILAR).

Systémová forma JIA

1. zaznamenána charakteristická teplota

trvající 2 týdny

v případě chybění artritidy přítomnost kritérií 1 a 2 s přítomností dvou

z následujících:

2. charakteristický prchavý exantém A. generalizované zvětšení lymfatických uzlin

3. artritida B. hepatomegalie a splenomegalie

C. serozitida

Polyartritida RF- negativní (tzv. séronegativní)

artritida postihující 5 a více kloubů v průběhu prvních 6 měsíců onemocnění

specifická výluka pozitivita na RF

Polyartritida RF- pozitivní (tzv. séropozitivní)

artritida postihující 5 a více kloubů prvních 6 měsíců onemocnění s pozitivitou testů na RF nejméně 2krát s odstupem

3 měsíců

specifická výluka rodinný výskyt psoriázy

Oligoartritida

artritida postihující 1-4 klouby v průběhu prvních 6 měsíců onemocnění

specifická výluka 1. rodinný výskyt psoriázy

2. rodinný výskyt spondylartropatie

3. pozitivita na RF

Rozšířená oligoartritida (extended oligoarthritis)

artritida postihující 1-4 klouby v průběhu prvních 6 měsíců onemocnění, ale pět a více kloubů po prvních 6 měsících

onemocnění

[…]

(ortézy,…) při chůzi a vycházení
schodů:

1 2 3 4 5

Během minulého týdne bylo pro
Vaše dítě jednoduché nebo složité:

Lehké Těžší
Velmi

obtížné
Vůbec

nezvládl
Nízký věk

28
stát během mytí rukou
čelem k umyvadlu

1 2 3 4 5

29
sedět na normální židli
bez držení

1 2 3 4 5

30 sednout si a vstát z toalety 1 2 3 4 5

31 lehnout si a vstát z postele 1 2 3 4 5

32 otevřít si dveře 1 2 3 4 5

33
ohnout se ze stoje a vzít
něco ze země

1 2 3 4 5

Nikdy Někdy

Asi z
poloviny

Často Vždy

34
Jak často potřebovalo Vaše
dítě asistenci při sezení a stání
(jedna odpověď)

1 2 3 4 5

Nikdy Někdy

Asi z
poloviny

Často Vždy

35
Jak často potřebuje Vaše dítě
kompenzační pomůcky
(ortézy,…) při sezení a stání:

1 2 3 4 5
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je
d

n
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d
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n

o
, s

m
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i

o
b

tí
že

m
i

N
e

36
Může se dítě účastnit
rekreačních venkovních aktivit s
dětmi stejného věku:

1 2 3 4

Jestliže ne, bylo Vaše
dítělimitováno:

Ano

37 bolestí 1

38 zdravím obecně 1
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39
instrukcemi lékaře
(nebo vašimi)

1

40
strachem, že ho ostatní
děti nemají rády

1

41
nemá rádo rekreační venkovní
aktivity

1

42 nízkým věkem 1

43 limitováno ročním obdobím 1

A
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n
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n
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, s

m
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o
b
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 v
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i

o
b
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m
i

N
e

44
Může se dítě účastnit
míčových her s dětmi stejného
věku:

1 2 3 4

Jestliže ne, bylo Vaše dítě
limitováno:

Ano

45 bolestí 1

46 zdravím obecně 1

47
instrukcemi lékaře
(nebo vašimi)

1

48
strachem, že ho ostatní děti
nemají rády

1

49 nemá rád míčové hry 1

50 nízkým věkem 1

51 limitováno ročním obdobím 1
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o
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je
d

n
o

d
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o
, s

m
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o
b
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i
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n
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 v
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m

i

o
b

tí
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m
i

N
e

52
Může se Vaše dítě účastnit
závodně sportu s dětmi
stejného věku

1 2 3 4

Jestliže ne, bylo Vaše
dítělimitováno:

Ano

53 bolestí 1

54 zdravím obecně 1

55
instrukcemi lékaře
(nebo vašimi)

1

56
strachem, že ho ostatní děti
nemají rády

1

57 nemá rád tento typ her a sportu 1

58 nízkým věkem 1

59 limitováno ročním obdobím 1
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Často Občas
Nikdy/
zřídka

60

Jak často Vaše dítě v minulém
týdnu dělalo společnou aktivitu
s kamarády:

1 2 3

Jestliže občas, nebo nikdy/zřídka: Ano

61 bolestí 1

62 zdravím obecně 1

63 instrukcemi lékaře
(nebo vašimi)

1

64 strachem, že ho ostatní děti
nemají rády

1

65 kamarádi neměli čas 1

Č
as

to

O
b

ča
s

N
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d
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zř
íd

ka

Tě
lo

cv
ič
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a

n
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 d

is
p

o
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ci

66
Kolikrát cvičilo Vaše dítě
v minulém týdnu v tělocvičně:

1 2 3 4

Jestliže ne, bylo Vaše dítě
limitováno:

Ano

67 bolestí 1

68 zdravím obecně 1

69 instrukcemi lékaře
(nebo vašimi)

1

70 strachem, že ho ostatní děti
nemají rády

1

71 nemá rád tělocvičny 1

72 v tomto období nemá školku 1

73 nechodí do školky 1
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d
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74
Je pro Vaše dítě jednoduché
nebo složité najít si kamarády ve
stejném věku:

1 2 3 4

Žádnou
Velmi

mírnou
Mírnou Střední Závažnou
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75 Kolik bolesti pociťovalo Vaše
dítě v minulém týdnu:

1 2 3 4 5

Vůbec Trochu Středně
Docela

dost
Extrémně

76
Jak moc zasahovala bolest do
normálních aktivit Vašeho dítěte
v minulém týdnu:

1 2 3 4 5

Jak si představujete další léčbu
Vašeho dítěte? Předpokládám, že:

U
rč

it
ě

an
o

P
ra

vd
ěp

o
d

o
b

n
ě

an
o

N
ej

se
m

s
i j

is
tý

P
ra

vd
ěp

o
d

o
b

n
ě

n
e

U
rč

it
ě

n
e

77 Uleví se mu od bolesti 1 2 3 4 5

78 Bude vypadat lépe 1 2 3 4 5

79 Bude se cítit lépe 1 2 3 4 5

80 Bude se mu lépe spát 1 2 3 4 5

81
Bude schopno dělat domácí
práce

1 2 3 4 5

82
Bude schopno dělat více věcí
ve školce

1 2 3 4 5

83
Bude si moci více hrát a
provozovat rekreační aktivity

1 2 3 4 5

84 Bude schopno dělat více sportů 1 2 3 4 5

85
V dospělosti bude bez bolestí
a funkčního omezení

1 2 3 4 5
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p
o
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n
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86

Kdyby Vaše dítě mělo prožít
zbytek života ve stejném
tělesném stavu jako nyní, jak
byste se cítili:

1 2 3 4 5

Výsledky:

Horní končetina - standardizované skóre: 95 %

Transfer a mobilita - standardizované skóre: 92 %

Sport a fyzická aktivita - standardizované skóre: 51 %

Bolest x pohodlí - standardizované skóre: 63 %

Spokojenost - standardizované skóre: 55 %

Globální funkce - standardizované skóre: 75 %
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Příloha C: MABC-2
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