Klinika rehabilitace a TVL, 2. LF UK Praha a FN Motol

Posudek oponenta bakalářské práce

Název: **Léčebná rehabilitace u pacientů s juvenilní idiopatickou artritidou**
Autor: **Soňa Helebrantová**
Vedoucí: **PaedDr. Irena Zouňková, Ph.D.**
Oponent: **Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**
Rok obhajoby: **2016**

Práce je věnována originálnímu tématu, především vzhledem k dětskému věku sledované skupiny nemocných s juvenilní idiopatickou artritidou. Všeobecně převládá názor, že tyto nemocní musí „cvičit“, již mnohem nejednodušší jsou však názory, jak, kdy a proč vlastně zařadit pravidelnou fyzioterapii do denního režimu těchto dětí.

Rešeršní typ práce má celkově 77 stran, teorie má 36 stran, praktická část práce, včetně zajímavé kazuistiky, má 15 stran, je doplněn 16 názornými obrázky a 2 tabulkami. Následuje diskuze, závěr, referenční seznam 52 citovaných zdrojů, z toho 32 cizojazyčných a 20 českých. Přílohy jsou 3, obsahují testovací baterie kvalitativního i kvantitativního charakteru. Text je čtivý, má jasně formulované a seřazené informace s logickou gradací, je dobře srozumitelný a téma zpracovává z validních zdrojů, které jsou doplněny i vlastním názorem probandky.

Čtvrtá kapitola má přímý vztah k názvu práce, věnuje se rehabilitaci nemocných dětí s juvenilní idiopatickou artritidou (JIA). Probandka uvádí konkrétní metody fyzioterapie dětí s JIA. Je také přehledem výčtu metod hodnocení motorických schopností těchto dětí a rovněž se zabývá hodnocením kvalitativního charakteru celkového zdraví, bolesti a schopnosti dětí podílet se na denních běžných aktivitách. Pátá kapitola prezentuje specifikum pro kineziologii a následuje metodický postup fyzioterapie, jak pracovat s chlapcem, kterého kazuistika prezentuje.

Názorná a velmi výstižná je celá podkapitola 5.5 s názvem Průběh terapie, výstižnější by však byl název Průběh fyzioterapie. V časovém horizontu 4 měsíců je popsána metodika a vedení fyzioterapie jak na klinickém, tak také v domácím prostředí chlapce. Hodnocení pracovního postupu je obsahem podkapitoly 5.6. Zlepšení klinického stavu chlapce je výsledkem celkové terapie, včetně účinku biologické léčby a farmakoterapie, jejíž nedílnou a podstatnou částí byla také fyzioterapie, viz strana 52.

Text práce vykazuje velmi dobrou srozumitelnost, což svědčí o tom, že studentka zvolené téma nejen dobře pochopila, ale je schopna nad ním i odborně polemizovat, viz diskuze. Zde probandka správně uvádí, že, cituji: „nebylo možné dohledat informace o problematice respirační fyzioterapie v dětské revmatologii.“

Proto otázka oponenta zní:

Jakou formu respirační fyzioterapie by studentka doporučila dětem s JIA?

Dále je v diskuzi uvedena polemika nad použitím kineziotapingu, viz s. 54. ***Není kineziotaping spíše kontraproduktivním postupem, jestliže text klade důraz na funkční pojetí terapie na podkladě vývojové kineziologie?***

K práci mám následující připomínky:

Chybí seznam tabulek a obrázků, rovněž seznam zkratek je dosti nešikovně umístěn za závěrem práce, vždy se píše hned na začátku práce, protože je to pro čtení a úvahách nad textem práce mnohem rychlejší, jednodušší a srozumitelnější.

Práci hodnotím pozitivně.

Závěr: ***Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.***

9. 5. 2016

Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.